2022.8.22综 合A2
CONSUMPTION DAILY 实习编辑：暴梦川

声 音

法院公告栏
张宝成、张东冰：本院受理原告丰宁满族自
治县土城镇千佛寺村民委员会诉你们租赁
合同纠纷一案，已审理终结。现依法向你公
告送达（2022）冀0826民初1736号民事判决
书。限你自公告之日起 30日内来本院领取
民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判
决，可在公告期满后 15 日内向本院递交上
诉状及副本，上诉于河北省承德市中级人民
法院。逾期未上诉，本判决即发生法律效
力。

河北省丰宁满族自治县人民法院
陈 玉 刚 ( 公 民 身 份 号 码
510721196404022917):本院受理的(2022)
川0781民初1151号原告李素兰诉被告陈玉
刚离婚纠纷一案，已审理终结。因无法与你
取得联系，现依法向你公告送达本案的民事
判决书。判决如下:准许原告李素兰与被告
陈玉刚离婚。本案案件受理费 260 元及公
告费，由原告负担。自公告之日起 30 日即
视为送达。如不服本判决，可在公告期满后
十五日内，向本院递交上诉状副本，上诉于
绵阳市中级人民法院。特此公告。

四川省江油市人民法院
吕路涛、河北源捷贸易有限公司、河北致涵
贸易有限公司、石富庄:本院受理原告河北
沃轩贸易有限公司与被告你们为买卖合同
纠纷一案，现依法向你公告送达起诉书副
本、应诉通知书、举证通知书及开庭传票。
自发出公告之日起 30日即视为送达。提出
答辩状和举证的期限均为公告期满后的 15
日。并定于举证期满后的第三日上午 9 时
00 分(遇法定假日顺延)在本院第八审判庭
公开开庭审理此案，逾期将依法缺席判决。

河北省邯郸市丛台区人民法院
吕路涛、河北源捷贸易有限公司、河北秋舫
贸易有限公司、石富庄:本院受理原告河北
沃轩贸易有限公司与被告你们为买卖合同
纠纷一案，现依法向你公告送达起诉书副
本、应诉通知书、举证通知书及开庭传票。
自发出公告之日起 30日即视为送达。提出
答辩状和举证的期限均为公告期满后的 15
日。并定于举证期满后的第三日上午 9 时
30 分(遇法定假日顺延)在本院第八审判庭
公开开庭审理此案，逾期将依法缺席判决。

河北省邯郸市丛台区人民法院
李群玲:本院受理原告刘海身与被告你、李
书华为民间借贷纠纷一案，现依法向你公告
送达起诉书副本、应诉通知书、举证通知书
及开庭传票。自发出公告之日起 30日即视
为送达。提出答辩状和举证的期限均为公
告期满后的 15日。并定于举证期满后的第
三日上午9时00分(遇法定假日顺延)在本院
第八审判庭公开开庭审理此案，逾期将依法
缺席判决。

河北省邯郸市丛台区人民法院
曾江山:本院受理马寿兴诉你民间借贷纠纷
一案,因你下落不明，现依法向你公告送达
民事判决书及民事上诉状，自公告之日起30
日内来本院领取民事判决书，逾期则视为送
达。如不服本判决，可在公告期满后 15 日
内向本院递交上诉状，上诉于贵州省黔西南
布依族苗族自治州中级人民法院，逾期未上
诉则本判决即发生效力。特此公告。

贵州省兴仁市人民法院
史勇:本院受理赵文礼、吴正芬、甘明珍、赵
明勇、赵明飞、赵明伟、赵明雨、赵明发诉你
买卖合同纠纷一案，因你下落不明，现依法
向你公告送达民事判决书及民事上诉状，自
公告之日起 30 日内来本院领取民事判决
书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在
公告期满后 15 日内向本院递交上诉状，上
诉于贵州省黔西南布依族苗族自治州中级
人民法院，逾期未上诉则本判决即发生效
力。

贵州省兴仁市人民法院
荣生兵：本院受理原告张宗勇诉你买卖合同
纠纷一案，因你外出下落不明，现依法向你
公告送达民事起诉状副本、应诉通知书、权
利义务告知书、举证通知书、传票、民事裁定
书等相关法律文书。本公告自发出之日起，
经过三十日即视为送达，答辩期限 15日，举
证期为送达之日起 30日，本案定于 2022年
10月25日上午9时30分在本院镇子人民法
庭公开审理，如不按时到庭，依法缺席审
判。 四川省安岳县人民法院
李银朋:本院受理原告贾小强诉你民间借贷
纠纷一案，已审理终结。现依法向你公告送
达（2022）冀 0423 民初 599 号民事判决书。
自公告之日起 30日内来本院邺城法庭领取
民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判
决，可在公告期满后 15 日内向本院递交上
诉状及副本，上诉于邯郸市中级人民法院，
逾期未上诉，本判决即发生法律效力。

河北省临漳县人民法院
付忍平：本院受理原告韩永霞诉你离婚纠纷
一案，现依法向你公告送达起诉状副本、应
诉通知书、诉讼风险告知书、举证通知书及
开庭传票。自公告之日起经过 30日即视为
送达。提出答辩状的期限和举证期满分别
为公告期满后15日和30日内。并定于举证
期满后第3日上午9时（遇法定节假日顺延）
在本院南阳法庭公开开庭审理，逾期将依法
缺席判决。特此公告。

甘肃省宕昌县人民法院
宕昌县兴化合为矿业有限公司：本院受理原
告浙江新龙建设工程有限公司诉你合同纠
纷一案，现依法向你公告送达起诉状副本、
应诉通知书、诉讼风险告知书、举证通知书
及开庭传票。自公告之日起经过 30日即视
为送达。提出答辩状的期限和举证期满分
别为公告期满后15日和30日内。并定于举
证期满后第 3日上午 9时（遇法定节假日顺
延）在本院南阳法庭公开开庭审理，逾期将
依法缺席判决。特此公告。

甘肃省宕昌县人民法院
民保（深圳）安全统筹服务有限公司：本院受
理原告黄大会诉你机动车交通事故责任纠
纷一案，因你地址不详，无法与你取得联
系。现依法向你公告送达民事起诉状副本、
应诉通知书、举证通知书、告知权利义务通
知书、证据材料及开庭传票,自本公告发布
之日起经过 30日即视为送达。提出答辩的
期限和举证期限分别为公告期满后的 15日
内，并定于举证期届满后的第3日下午14时
30分，（遇节假日顺延）在本院民事审判法庭
公开开庭审理，逾期将依法缺席判决。

贵州省安龙县人民法院
周口市示范区优晨语欢教育有限公司、河南
爱于欢教育有限公司，尹钰琳，豆珍珍：本院
受理原告八十九人(共同诉讼代表人宋风，
赵燕娜，郑振丽)诉你们教育培训合同纠纷
一案，现依法向你们公告送达起诉状副本、
举证通知书、应诉通知书、开庭传票及
（2022）豫1602民初6682号民事裁定书。自
公告之日起经过 30日即视为送达。提出答
辩状和举证的期限分别为公告期满后的 15
日内，提出复议的期限为公告期满后 5日。
并定于举证期满后的第3日上午9时在本院
南郊法庭开庭审理，逾期将依法缺席裁判。

河南省周口市川汇区人民法院
王智富:本院受理安龙县富荣铝材经营部与
王智富买卖合同纠纷一案，因你下落不明，
现依法向你公告送达 2022)黔 2328 民初
1454号民事判决书，自公告之日起，30日内
来本院领取民事判决书，逾期则视为送达，
如不服本判决，可在公告期满后 15日内，向
本院递交上诉状及副本，上诉于贵州省黔西
南布依族苗族自治州中级人民法院，逾期未
上诉的，本判决即发生效力。

贵州省安龙县人民法院
王智胜:本院受理安龙县富荣铝材经营部与
王智胜买卖合同纠纷一案，因你下落不明，
现依法向你公告送达 (2022)黔 2328 民初
1251号民事判决书，自公告之日起，30日内
来本院领取民事判决书，逾期则视为送达，
如不服本判决，可在公告期满后 15日内，向
本院递交上诉状及副本，上诉于贵州省黔西
南布依族苗族自治州中级人民法院，逾期未
上诉的，本判决即发生效力。

贵州省安龙县人民法院
崔勇:本院受理原告陈敬诉你借款合同纠纷
一案，因用其他方式无法送达，依照《中华人
民共和国民事诉讼法》第九十五条的规定，
向你公告送达(2022)豫 1602 民初 3659 号民
事判决书。公告刊登日期即为公告发出日
期，自本公告刊登之日起，经过三十日即视
为送达。如不服本判决，可在判决书送达之
日起 15日内，向本院递交上诉状，并按对方
当事人的人数提出副本，上诉于周口市中级
人民法院。特此公告。

河南省周口市川汇区人民法院
孙志勇、临漳县临英兔业有限责任公司：本
院受理原告临漳县农村信用合作联社诉你
们金融借款合同纠纷一案，已审理终结。现
依法向你公告送达（2022）冀 0423民初 1741
号民事判决书。自公告之日起 30日内来本
院金融审判团队领取判决书，逾期则视为送
达。如不服本判决，可在公告期满后 15 日
内，向本院递交上诉状及副本，上诉于邯郸
市中级人民法院。逾期本判决即发生法律
效力。 河北省临漳县人民法院
邯郸市隆登物质有限公司、邯郸市卓峰房地
产开发有限公司：本院受理原告临漳县农村
信用合作联社诉你们金融借款合同纠纷一
案，已审理终结。现依法向你公告送达
（2022）冀0423民初1740号民事判决书。自
公告之日起 30日内来本院金融审判团队领
取判决书，逾期则视为送达。如不服本判
决，可在公告期满后 15日内，向本院递交上
诉状及副本，上诉于邯郸市中级人民法院。
逾期本判决即发生法律效力。

河北省临漳县人民法院
王建国、姬运莲、崔永清、崔振海、郭凤娥：本
院受理原告临漳县农村信用合作联社诉你们
金融借款合同纠纷一案，已审理终结。现依
法向你公告送达（2022）冀 0423民初 1254号
民事判决书。自公告之日起30日内来本院金
融审判团队领取判决书，逾期则视为送达。
如不服本判决，可在公告期满后15日内，向本
院递交上诉状及副本，上诉于邯郸市中级人
民法院。逾期本判决即发生法律效力。

河北省临漳县人民法院
公 告

江苏省盱眙县人民法院根据盱眙县市场监
督管理局的申请于 2022年 6月 29日裁定受
理淮安江峰针纺织品有限公司强制清算一
案，并于 2022 年 7 月 27 日指定江苏岸庆律
师事务所组成清算组，案号为（2022）苏0830
强清 59号。淮安江峰针纺织品有限公司债
权人应自公告之日起四十五日内向清算组
申 报 债 权 ( 联 系 人: 咸 婷 婷; 联 系 电 话:
18351536277，债权申报地址:江苏省淮安市
经济技术开发区深圳路1号尚东国际A区9
楼;邮政编码:223001)，书面说明债权数额、
有无财产担保及是否属于连带债权，并提供
相关证据材料。淮安江峰针纺织品有限公
司的债务人或财产持有人应当向清算组清
偿债务或交付财产。特此公告。

淮安江峰针纺织品有限公司清算组
2022年8月22日

公 告
江苏省盱眙县人民法院根据盱眙县市场监
督管理局的申请于 2022年 6月 29日裁定受
理盱眙县强盛包装有限公司强制清算一案，
并于 2022 年 8 月 3 日指定江苏岸庆律师事
务所组成清算组，案号为（2022）苏 0830 强
清 55号。盱眙县强盛包装有限公司债权人
应自公告之日起四十五日内向清算组申报
债 权 ( 联 系 人: 咸 婷 婷; 联 系 电 话:
18351536277，债权申报地址:江苏省淮安市
经济技术开发区深圳路1号尚东国际A区9
楼;邮政编码:223001)，书面说明债权数额、
有无财产担保及是否属于连带债权，并提供
相关证据材料。盱眙县强盛包装有限公司
的债务人或财产持有人应当向清算组清偿
债务或交付财产。特此公告。

盱眙县强盛包装有限公司清算组
2022年8月22日

公 告
江苏省盱眙县人民法院根据盱眙县市场监
督管理局的申请于 2022年 6月 29日裁定受
理淮安市银利达内燃机配件有限公司强制
清算一案，并于 2022 年 7 月 27 日指定江苏
岸庆律师事务所组成清算组，案号为（2022）
苏0830强清57号。淮安市银利达内燃机配
件有限公司债权人应自公告之日起四十五
日内向清算组申报债权(联系人:咸婷婷;联
系电话:18351536277，债权申报地址:江苏省
淮安市经济技术开发区深圳路 1 号尚东国
际 A 区 9 楼;邮政编码:223001)，书面说明债
权数额、有无财产担保及是否属于连带债
权，并提供相关证据材料。淮安市银利达内
燃机配件有限公司的债务人或财产持有人
应当向清算组清偿债务或交付财产。特此
公告。
淮安市银利达内燃机配件有限公司清算组

2022年8月22日

本报讯 （记者 叶德宝 □ 马佳
丽）近日，浙江省市场监管局在宁波象
山召开浙江省食品小作坊“五化”工作
暨卤肉食品安全监管“一件事”集成改
革现场会，助力食品小作坊走上共同富
裕“快车道”。近年来，浙江省市场监管
部门把食品小作坊治理工作作为民生
实事来抓，多措并举、精准发力，全力推
动监管制度严起来、食品质量优起来、
品牌形象树起来、发展前景好起来。

2021年 9月，市场监管总局批复浙
江开展食品小作坊综合治理改革试点，
助推共同富裕示范区建设。今年年初，
浙江省市场监管局又启动食品小作坊

“高质量发展提升行动”，构建标准化建
设、园区化管理、文旅化融合、数字化监
管、阳光化共治（简称“五化”）工作体
系，开展“千企万坊”帮扶服务，助力食
品小作坊打开供给质量提升、富民产业

发展、经济效率优化的通道。目前，浙
江省食品小作坊主体数量突破 1.5 万
家，涉及粮食加工品、豆制品、酒类等25
个类别，形成诸暨同山烧、义乌红糖、奉
化千层饼等一批响当当的品牌，带动数
万人在家门口就业增收。

浙江省市场监管部门始终把保障
小作坊食品安全摆在突出位置，按照

“细查、严管、重罚、实改”原则，“一月
一行动”整治白酒、肉制品、糕点等食
品安全问题，小作坊食品合格率提升至
98.52%。加大日常监管力度，平均每
年检查食品小作坊 1.28万家次。强化
指导帮扶，培育 1500 余家实施“5S”现
场管理的食品小作坊，建成 20 余个食
品小作坊加工集聚区，集群效应逐步
显现。

卤肉是老百姓日常消费的“常客”。
记者从会上获悉，今年3月份以来，浙江

省市场监管部门按照“小切口、大场景、
快应用”的改革突破方法，打造了卤肉

“一件事”改革集成应用，建立完善卤肉
食品安全风险隐患全链条闭环管控机
制。目前，浙江省供应“五化”农贸市场
的在产在销卤肉生产经营单位规范提升
达标率已实现100%。

浙江省市场监管局相关负责人表
示，下一步将重点做好成果巩固、改革拓
面“两篇文章”，推动卤肉生产经营单位
建档率 100%，全面实现卤肉生产经营

“户户建档、坊坊阳光、人人健康、食材可
溯、添加可控、去向可追”目标。

浙江省市场监管部门坚持分类改
造、分类施策、分步实施，分别以农贸
市场内、农贸市场周边 200米范围和其
他卤肉生产经营单位为重点，逐步推动
卤肉小作坊、小微加工点、销售单位在
加工场所安装视频监控，并接入“浙食

链”系统。推动大型商超、农贸（批）市
场安装电子显示屏，实时展示卤肉加工
操作场所及制作过程。运用“浙食链”
系统赋码功能，对卤肉经营单位加赋

“商户码”，实时归集卤肉生产销售信
息。推动卤肉经营单位在销售窗口张
贴“浙食链”商户码，供消费者扫码查
询追溯信息。

食品小作坊是活态的传统农耕文
明遗产，具有经济、社会、文化、生态等
多方面价值，在帮助百姓增收致富、塑
造产业竞争优势、缩小城乡收入差距中
大有可为。下一步，浙江省市场监管部
门将在巩固既有成果的基础上，坚持

“五化”联动，着力解决食品小作坊发展
中的制约性问题，推动从“加工价值”向

“品牌价值”“文化价值”转变，不断满足
人民群众对美好生活、美食文化和美丽
乡村的向往。

本报讯（记者 刘家成 □ 冯
举）近期，四川省阿坝州旅游业势头
旺盛，为切实保护消费者的合法权
益、营造放心舒心的消费环境，阿坝
州市场监督管理局、阿坝州保护消

费者权益委员会通过“省州舆情监
测、12315指挥中心咨询投诉举报”
数据分析、研判当前投诉举报热点，
以问题为导向、以强化监管措施为
举措、以创建全域旅游为目标，切实
维护消费者的合法权益。

为了加强对旅游沿线、旅游购
物场所日常巡查及监管力度，引导
经营者落实线下无理由退货承诺，

营造放心舒心的消费环境。截至 7
月31日，全州线下无理由退货1915
件，退货金额103万余元。

根据12315指挥中心投诉数据
分析，针对投诉数量较多、问题集中、

关注热点较高等方面的投诉，对相关
经营者进行投诉信息公示，倒逼经营
主体规范经营行为。截至8月10日，
全州公示消费投诉信息13条。

为了提高快速高效处理消费者
投诉、举报，加强维权诉求的处置，
畅通消费维权渠道。截至8月10日
12315指挥中心受理投诉举报咨询
1901件，办结率100%。

本报讯 （记者 汪宏胜 □
胡玲玲）近年来，江苏沭阳农商银
行结合沭阳县现代农业发展，全
面支持打造县域特色农业产业高
地，为乡村振兴注入新活力。

针对新型农业经营主体的信
贷需求，该行不断简化流程，强化
科技支撑，大力推广线上 APP 产
品，面向不同客户群体，加大线上
产品推广力度，大幅提升了农户
信贷体验感和便捷度。截至目
前，线上APP共推出“医 e贷”“阳
光 e贷”“市民 e贷”“公 e贷”等七
款产品，线上产品已发放 3.8 万
户，金额达到34.50亿元。

另一方面，为提高贷款的灵
活性、实用性、针对性，积极对接
现代农业和乡村产业规划，加大
对生猪、种业、食用菌以及农业机
械化等产业金融支持力度，尤其

是对农村特色产业的发展给予贷
款资金的大力支持。该行针对不
同主体特点，建立分层分类的信
贷产品体系，依托“花木贷”“草莓
贷”“农机贷”“苏碳融”等信贷产
品，全力满足县域新型农业经营
主体在粮食、果蔬种植和畜禽、水
产养殖等地方特色项目的资金投
放力度，让特色农业产业稳健发
展壮大。目前累计投放各类农业
经 营 主 体 贷 款 金 额 达 到 2.58
亿元。

下一步，该行将继续加大对
种植养殖大户、家庭农场、农业企
业等各类新型农业经营主体的政
策支持，积极对接现代农业和乡
村产业规划，加大对农、畜产品加
工、食用菌以及农业机械化等产
业金融支持力度，打造金融服务
乡村振兴特色模式。

本报讯 （记者 汪宏胜 □
潘 洵）近日，在广西梧州举行的全
国地方金融第十一届中国新型金
融机构论坛上，江南农村商业银行
获评“中国地方金融十佳党建引领
银行”荣誉称号。

全国地方金融论坛由《金融时
报》、全国地方金融论坛办公室和
中国地方金融研究院主办，本次论
坛的主题是“新发展理念助力小微
金融服务与地方经济发展”。

江南农村商业银行严格落实
“三重一大”制度要求，充分发挥党
委领导核心和政治核心作用，全面
把握新发展阶段的新任务、新要求，
坚定不移贯彻新发展理念、构建新
发展格局。截止2022年上半年，该
行资产总额 4648.13亿元，较年初

增加304.6亿元，增幅7.01%。各项
存款余额 3731.53亿元，较年初增
加313.68亿元，增幅9.18%；各项贷
款余额 2944.48亿元，较年初增加
268.56亿元，增幅10.04%。在中国
银行业协会“2022 年中国银行业
100强”榜单中位列第52位。在英
国《银行家》公布的“2022年全球银
行1000强”最新榜单中位列第252
位，较2021年大幅上升46位。

作为地方农村中小金融机构，
该行始终秉持“党建引领业务发
展”经营理念，坚守“立足县域、服
务三农，助推城乡一体化经济”的
市场定位，以“党建+”模式，推动
党建工作和业务发展同谋划、同部
署、同考核，为金融服务地方经济
发展注入强大动能。

“它经济”持续火热，逆势增长的宠
物消费市场为我国的进出口贸易发展
增添动力。

宠物食品是宠物消费中的刚需。
有研究机构预计，全球宠物食品用品及
护理市场规模将由 2021年的 2450亿美
元增长至 2022 年的 2610 亿美元，并将
以 6.1%的年复合增长率，到 2027 年达
到 3500亿美元的规模。

宠物食品贸易潜力大

宠物行业这一朝阳赛道的吸引力
从新入局企业的量级便可见一斑。据

天眼查数据显示，
目前中国经营范
围含“宠物”相关
的企业数量已逾
190万家。2021年
和 2022 年以来新
注册的企业数量
都 达 数 十 万 家 。
其中，不少企业都

有进出口业务。
中国食品土畜进出口商会（以下

简称“食土商会”）提供的数据显示，近
年来，中国宠物食品出口稳步增长。
2019 年—2021 年，中国宠物食品出口
量分别为 240 万吨、240 万吨和 250 万
吨，出口金额分别约 41亿美元、44亿美
元和 55 亿美元。2021 年，出口量前五
大市场分别是日本、美国、荷兰、越南
和韩国。

宠物食品进口也保持高速发展。
2019年—2021年，中国宠物食品进口量
分别为 220万吨、240万吨和 280万吨，
进口金额分别约59亿美元、70亿美元和

80亿美元，近两年进口量同比分别增加
9% 、16% ，进 口 额 分 别 增 长 18% 和
14%。2021年，进口量前五大来源国分
别是秘鲁、美国、越南、泰国和荷兰。

对比进、出口数据可见，中国宠物
食品的进、出口量基本均衡，但进口额
明显大于出口额。“这说明我国进口的
是单价和附加值更高的产品，也说明国
内宠物食品的市场需求还未得到充分
满足。”食土商会会长曹德荣指出，国内
宠物食品行业起步较晚，行业企业要向
国际同业看齐，进一步提质升级。

亟需提升核心竞争力

宠物产业已在中国不少地区集群
成势。如河北省邢台市南和区的宠物
全产业链相关市场主体已突破 1万家，
带动就业10万人以上，宠物产业产值达
210亿元人民币。南和的宠物食品年产
销量已占全国份额的 60%以上，猫砂年
产销量占全国的 1/3，并依托产业园区
建设进一步做强产业优势，打造具有世

界影响力的中国宠物产业之都。
“未来 8 年到 10 年，中国有望成为

宠物行业第一大国。”烟台中宠食品股
份有限公司董事长、食土商会宠物行
业分会执行理事长郝忠礼对行业发展
满怀信心。他指出，整体而言，中国宠
物行业仍处于初级发展阶段，企业规
模较小，集中度低。疫情也加速了宠
物行业消费模式的调整，个性化、定制
化及创新性的产品成为宠物消费赛道
的新风向。一方面，新品牌和国货品
牌将迎来更多的发展机会和红利，也
会出现具备规模效应和竞争优势的强
势品牌；另一方面，行业对宠物基础健
康研究和营养研究的投入普遍不够，
与发达国家同业的差距较大。中国宠
物行业要实现从后发到先发、从跟跑
到领跑的跨越，必须重视基础营养研
究，使研发与创新先行，提升核心竞争
力。增强风险防控意识，尤其是产品
质量风控，把控好供应链和产品品质，
实现稳步成长和高质量发展。

（国际商报）

近期，培育钻石概念股持续走强，备
受市场关注。Wind数据统计显示，4月
27日以来截至 8月 17日，培育钻石指数
涨幅达93.44%。

中钢经济研究院首席研究员胡麒牧
表示，从行业发展角度来看，经过多年的
市场教育，培育钻石的高性价比和环保
优势已深入人心，未来市场空间非常广
阔。目前市场需求旺盛，业内主要企业
不断扩大产能，同时不断有新玩家被吸
引进入这一赛道，应该说，供需两旺使得
行业运行更加景气。从资本市场角度来
看，一方面投资者看好行业的发展前景，
不断加码布局培育钻石行业；另一方面
业内上市公司的业绩表现亮眼。这些因
素都有利于板块估值的提升。

培育钻石市场究竟有多火？从全球
培育钻石加工中心印度的进出口数据可
见一斑：今年上半年印度培育钻石毛坯
累计进口额 8.7亿美元，同比增长 72%；
培育钻石裸钻出口额累计8.6亿美元，同

比增长 81%，延续了去年的高增长态
势。2021年全年印度培育钻石裸钻总
出口额11.4亿美元，同比增长119%。

另据机构预测数据，2025年全球培
育钻石市场规模将从2020年的167亿元
人民币增至 368亿元人民币，其中我国
培育钻石市场规模将由 83亿元人民币
增至295亿元人民币。

培育钻石前景广阔，市场需求旺
盛。今年以来，培育钻石上下游企业抢
抓发展机遇，积极布局相关领域，其中上
游企业纷纷扩产能，同时对饰品零售端
进行布局。业内人士认为，培育钻石最
大的优势是价格，同样规格的培育钻石
价格远比天然钻石低。同样硬度、光泽、
质地的培育钻石价格大约是天然钻石的
1%，以前几十万元一套的天然钻石首

饰，换成培育钻石只要几千元，对消费者
具有极大的吸引力。

“当前，培育钻石价值正在不断获得
消费者的认可，行业高景气度有望持
续。”清晖智库创始人宋清辉表示。

培育钻石是超硬材料人造金刚石的
一种。按终端应用场景不同，超硬材料
人造金刚石主要分为培育钻石和工业用
金刚石两大类。我国作为全球超硬材料
及其制品生产的第一大国，产量占世界
产量的90%。河南是我国超硬材料发源
地，产量占全国80%以上，还拥有国家级
超硬材料研究机构——郑州磨料磨具磨
削研究所（简称“三磨所”）。经过 60多
年的发展，河南构建了以三磨所、中南钻
石、黄河旋风、力量钻石、惠丰钻石、四方
达等为代表的完整产业链和产业体系，

形成了“世界金刚石看中国，中国金刚石
看河南”的优势。

如今，河南紧抓行业发展机遇，在
今 年 2 月 份 出 台 的《2022 年 补 短 板

“982”工程实施方案》中有 6 个纯培育
钻石生产项目；7 月份印发的《河南省
加快材料产业优势再造换道领跑行动
计划 (2022—2025 年)》指出，将重点发
展 5G、芯片制造、油气钻探等领域用复
合超硬材料及制品和关键装备，加速纳
米聚晶金刚石、功能金刚石等制备技术
攻关，扩大在珠宝首饰、电子信息、污水
处理、生物医药及器械等领域的应用，
以郑州、许昌、商丘、漯河、南阳、信阳
为支点打造全球最大的超硬材料研发
生产基地。

（经济日报）

近年，汉服凭借国风特色浓郁、
传统与现代融合成功出圈，开辟出
消 费 新 蓝 海 。 据 统 计 ，2015 年 至
2021 年，我国汉服市场规模实现了
由1.9亿元到101.6亿元的激增，现存
汉服相关企业达3497家。

汉服何以开辟出消费新蓝海？
国人文化自信提升是汉服消费

大发展的根本原因。中华优秀传统
文化滋养着中华民族在新的历史条
件下的新创造、新发展，给文化自信
打下了最深厚的历史根基。随着国
人对中华传统文化认同感、自豪感
的提升，人们更倾向于选择有国风
元素的产品，愿意通过自身着装展
现中华文化魅力和文化自信。汉服
作为传统审美载体，不仅受到国内
消费者青睐，也备受海外华人欢迎，

在海内外掀起国风潮流。
年轻一代乐于在互联网分享的

习惯、追求个性时尚的心理催生了
巨大的汉服消费需求。汉服消费者
往往在视频平台种草、在社交平台
晒出照片与“同袍”（汉服爱好者）分
享。穿着汉服的场景也相当丰富：
旅游游园、拍摄写真、参加文创市
集……汉服消费者的偏好又各不相
同：严谨考据复原朝代形制的汉服、
改良版汉服、仙气飘逸的类古装三
大类汉服各有受众。此外，汉服并
非独立存在，资深“同袍”往往会用
披帛、云肩、腰带、发饰搭配，希望用
完整的汉服造型带自己穿越时空，
形成跨越千年的文化共振。汉服企
业为此纷纷推出周边产品，汉服周
边产品市场因此方兴未艾。不少汉

服品牌还与历史古风影视剧、博物
馆跨界联名，通过汉服与各种新元
素碰撞，提升设计与工艺水平，触达
更广泛的人群。

目前我国汉服企业发展尚不成
熟，所提供产品尚不足以匹配日渐
增长的汉服消费。首先，部分企业
定价过高，收货等待时间过长，对消
费者的购买能力和耐心是极大的考
验。其次，中低端企业品牌定位不
清晰，存在同质化竞争。再者，汉服
企业版权保护意识较差，不重视申
请专利、注册商标。而汉服产业要
持续向好发展，尊重创新成果、加强
版权保护极其重要。如果一家汉服
企业出新品而数家山寨店模仿，汉
服市场或会出现劣胜优汰的情况，
久而久之会失去活力。

这两年，资本入局在一定程度
上缓解了汉服供应链问题，助推了
汉服品牌的商业化进程。即便如
此，汉服相关企业仍需发力，结合国
家和社会力量争取更大发展。企业
不妨在设计产品时从培育消费者入
手，让产品多一些引导鉴赏的作用，
这对文化市场的培养更具意义；注
重汉服的文化价值，参考汉服研究
专家和汉服爱好者意见，合理改良
面料，优化制作工艺；了解消费者对
汉服材质、样式的需求，打造更加简
约日常、轻便舒适的汉服，在细分赛
道抢占先机；重视保护创新，尽早进
行版权登记，主动维权。此外，汉服
产业目前仍处于发展初期，相关生
产 规 范 、行 业 标 准 需 尽 快 制 定 推
出。 （经济日报）

本报讯 为提升消费体验，发现消
费领域不公平格式条款，推动不公平格
式条款问题的治理，维护消费公平，中
国消费者协会于 2022年 6月开展了消
费领域不公平格式条款消费者认知调
查及线索征集活动，并于8月18日发布

《“不公平格式条款”消费者认知及线索
征集调查报告》。

调查显示，参与调查者总体上对格
式条款比较了解。87.88%的消费者遇
到过不公平格式条款，遇到不公平格式
条款后，超七成消费者仍会选择继续交
易，主要原因在于经营者过于强势，消
费者被迫同意格式条款内容，否则无法
继续交易。多数消费者在遇到消费不
公时，能够正确选择消费维权渠道。同
时，近五分之一的参与调查者选择“默
默忍受”，说明维权成本高、维权效果不

理想等原因使得消费者维权信心不足。
《报告》指出，不公平格式条款现象

在消费生活中仍然屡见不鲜，涉及领域
广、侵权手段隐蔽、对消费者影响大。
在市场交易中，由于信息不对称、专业
水平有限等因素的制约，与格式条款提
供者相比，消费者容易处于弱势地位，
自身权利容易受到侵犯。因此，规范格
式条款是促进消费公平的重要手段，也
是让消费者愿消费、敢消费的重要举
措。

本次线索征集活动，共收到消费者
提供的367例不公平格式条款线索，主
要集中于网络购物、网络游戏、教育培
训、通信服务、房屋装修、医疗美容等行
业。中消协将结合消费者提供的线索，
对反映比较集中的消费领域进行不公
平格式条款点评。 （工人日报）

四川阿坝：

以问题为导向 切实维护消费者合法权益

江南农村商业银行获评

“中国地方金融十佳党建引领银行”

江苏沭阳农商银行

全面支持特色农业高质量发展

浙江助力食品小作坊走上共同富裕“快车道”

汉服何以成消费新蓝海中消协发布《“不公平格式条款”消费者认知及线索征集调查报告》

近九成受访者遇到过不公平格式条款

去年我国宠物食品进口量同比增加16%

国内宠物食品市场需求还未得到充分满足国内宠物食品市场需求还未得到充分满足

2025年我国培育钻石市场规模将增至295亿元人民币

市 场